
Církevní středisko volného času 
 sv. Jana Boska 

Haškova 1, 736 01 Havířov 
  
  
  

 
  

 
  
  
  
  
  
  

Dělejte, co můžete! Bůh udělá, co nemůžeme my. 
                                                         Don Bosko  
Obsah: 
  
Charakteristika školského zařízení                      
Hlavní úkoly CSVČ 
Personální zabezpečení CSVČ 
Činnost CSVČ ve školním roce 2007/2008 
Služby poskytované veřejnosti, školám, školským zařízením 
Spolupráce s jinými zařízeními a organizacemi 
Propagační činnost 
Materiálně technické zabezpečení CSVČ 
Ekonomické zajištění činnosti a projekty 
Úspěchy CSVČ ve školním roce 2007/2008                                
Přílohy                                                  



 
  
Charakteristika školského za řízení 

  
Název:      Církevní středisko volného času sv. Jana Boska  
                 v Havířově 
 
Sídlo:       Haškova 1, 736 01 Havířov – Město 
        tel./ fax     596 810 145 
        
 
E – mail:  csm@csmdonbosco.cz 
  
Internet:   http://www.csmdonbosco.cz  
  
IČO:        48806030 
identifikátor zařízení: 600031390 
IZO  048806030  
 
Právní forma:  Školská právnická osoba Církevní středisko volného času sv. Jana 
Boska v Havířově 
 
Zřizovatel:       Biskupství ostravsko – opavské 
              Kostelní nám.1, 728 01 Ostrava 
 
Ředitel:           Ing. Mgr. Jindřich Honěk   
                       Dlouhá tř. 57a 
               736 01 Havířov – Město 
 
Odloučená pracoviště:   
                       736 01 Havířov – Město, Kolmá 1 
                       736 01 Havířov – Šumbark, Lomená 11  
                        
  



       Církevní středisko volného času sv. Jana Boska v Havířově. Toto středisko plní funkci 
výchovně vzdělávací v duchu výchovných zásad sv. Jana Boska. Orientujeme se především 
na práci s bezprizorní mládeží. Ve středisku prožívají děti a mládež svůj volný čas 
prostřednictvím her, soutěží, sportovních, hudebních a vzdělávacích programů. Účast dětí na 
střediskové činnosti je dobrovolná a bezplatná, respektive děti platí pouze symbolický 
poplatek 20Kč za školní rok. Důležitým úkolem střediska je nejen zapojování dětí do pestré 
nabídky zájmových aktivit, ale také vytváření „náhradního“ domova. Usilujeme zde o 
budování kvalitního, rodinného a bezpečného prostředí pro děti, které často pocházejí 
z rozvrácených a sociálně slabších rodin. Také ve volných dnech, o víkendech a v době 
prázdnin jezdíme s dětmi na turnaje, výlety a na tábory. Tímto způsobem předcházíme 
kriminalitě, asociálním společenským jevům – (alkoholismus, drogová závislost, sexuální 
nevázanost, vandalismus a násilí), rodinným rozvratům a připravujeme mládež k lepšímu 
začlenění do společnosti. 
  
 

Hlavní úkoly CSVČ na školní rok 2007/2008 
 
 

1. zlepšit kontrolní činnost-pravidelnější hospitace, zlepšit kontrolu nepedagogických 
zaměstnanců 

2. provést změnu organizačního schématu – vedoucí Valdocca, oddělení PR, a speciální 
pedagog 

3. podporovat činnost fundraisingu – EU 2007–2013 sledovat výzvy 
4. zajistit vícezdrojové financování střediska 
5. realizace grantu EHP-Norska na modernizaci obou středisek 
6. zlepšení nabídky zájmových útvarů (kroužků) ve městě 
7. zkvalitnit výuku v zájmových útvarech 
8. v létě 2008 uskutečnit více různých táborů (více turnusů) a soustředění  
9. Klub Valdocco – besedy a organizovaný program, ze všeho výstupy, prezentace 
10. Pokračovat v dostavbě areálu – prosadit stavební povolení na příjezdovou cestu 
11.  navštívit střediska volného času v ČR-pro inspiraci 
12. Navázat spolupráci s podobným zahraničním střediskem 
13. upřednostňovat týmové vedení CSVČ-rozdělení kompetencí a zodpovědnosti 
14. uskutečnit pomoc se školou-doučování-Help school 
15. organizovat DVPP-profesní růst zaměstnanců 
16. Nabídnout angličtinu pro zaměstnance 
17. sehnat údržbáře pro Šumbark-na plný úvazek 
18. oživit klub pro náctileté ve středisku Město – na způsob Valdocca 
19. zavést evidenci klientů elektronicky-pořídit nový program 
20. odvodnit suterén ve středisku Město 
21. ve formaci probírat preventivní systém Don Boska 
22. společně prožívat duchovní program 
23. uvést do života zásady 3 S – spolupráce, spoluzodpovědnost, spoluúčast 
 
 
 
 
 
 
 



PERSONÁLNÍ  ZABEZPEČENÍ  CSVČ 
 

a) organizační struktura a řídící činnost CSVČ 
 

  Jak vyplývá z dále uvedeného organizačního schématu CSVČ, pedagogové volného 
času jsou  rozděleni na dva samostatné týmy podle toho, na kterém pracovišti-středisku 
působí  (Město a Šumbark). Každé středisko má svého vedoucího vychovatele. Oproti 
minulému školnímu roku byl nově ustanoven vedoucí klubu Valdocco (a od 18.4.2008 
zároveň i vedoucí klubu Maják). V organizační struktuře je  na prvním místě ředitel – 
statutární orgán střediska, následuje zástupce ředitele - zástupce statutárního orgánu, 2 
vedoucí vychovatelé, vedoucí klubů (Valdocco a Maják) a zástupce ředitele pro správu budov 
a majetku. Tito  výše uvedení tvoří tzv.  úzké vedení CSVČ. Scházejí se 1x týdně na 
poradách, kde probírají vše, co se týká střediska. Pedagogická rada se schází 1x měsíčně.  
 
 Organizační schéma 
 

Detaily jednotlivých pracovních pozic 
jsou dány náplní práce

Organizační schéma CSVČ od 1. 3. 2008

Ředitel

Zástupce ředitele 
pro správu budov a majetku

Vedoucí vychovatel 
Město

Vedoucí vychovatel
Šumbark

Sekretariát Zástupe ředitele –
zástupce statutárního orgánu

Účto

Údržba Pedagogové VČ Pedagogové VČ

Úklid

Společensky prospěšné
činnosti

Vrátný

Externisté
DPP, DPČ

Dobrovolníci
Animátoři

Vrátný

Externisté
DPP, DPČ

Dobrovolníci
Animátoři

Fundraising

Public relations

Vedoucí klubu
Valdocco

Sociální asistenti

Externisté
DPP, DPČ

Lektoři

Dobrovolníci
Animátoři

 
 

b)   rozdělení a seznam zaměstnanců  
 
PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI  

• Ředitel  
• Zástupce ředitele  
• Vedoucí vychovatel 
• Pedagogové volného času 
• Externisté a animátoři 

SPRÁVNÍ ZAM ĚSTNANCI 

o Zástupce ředitele pro správu budov a majetku 
o Fundraiser a technik výpočetní techniky 



o PR – public relations 
o Účetní  
o Mzdová účetní 
o Sekretářka  
o Vrátný 
o Údržbáři 
o Uklízečky 

 
SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ CSVČ V ROCE 2008 
 

1. Ing. Mgr. Jindřich Honěk – ředitel CSVČ 
2. Mgr. Jan Jargus – zástupce ředitele CSVČ 
3. Ing. Jarmila Latosínská – podvojná účetní CSVČ 
4. Jana Slabá – podvojná účetní, pokladní, personalista 
5. Marta Růžičková – mzdová účetní 
6. Jana Reichenbachová – sekretářka 
7. Martina Hoňková – grafické práce 
8. Petr Tomis – zástupce ředitele pro správu budov a majetku 
9. Ing. Lukáš Čadan – fundraiser, technik výpočetní techniky 
10.  Bc. Jana Hoňková Dis – PR a ext. pedagog volného času – taekwondo-ITF 
11. Jiří Matuš – vedoucí pedagog volného času - CSVČ Město 
12. Michal Šimáček - pedagog volného času 
13. Eva Lipinová – pedagog volného času 
14. Bc. Katarína Bielčiková – speciální pedagog volného času 
15. Mgr. Alan Srněnský - vedoucí pedagog volného času - CSVČ Šumbark 
16. Lubomír Děcký - pedagog volného času 
17. Pavel Toman - pedagog volného času 
18. Michaela Hlívová - pedagog volného času 
19. Žaneta Irein - pedagog volného času 
20. Mgr. Romana Michaela Michalíková – ved. soc. asistent - klub Valdocco 
21. Jan Václavek – sociální asistent - klub Valdocco 
22. Tomáš Adamec – údržbář budov 
23. Jiří Škrda – údržbář, ext. ped. voln. času - dílna „Šikovné ruce“ Šumbark 
24. Martin Oravčík - údržbář, ext. ped. voln.č. - dílna „Šikovné ruce“ Šumbark 
25. Ludmila Sobíková – uklízečka 
26. Hana Rajdusová – uklízečka 
27. Dagmar Bochnáková – uklízečka 
28. Milada Protivinská – uklízečka 
29. Ludmila Jurková – uklízečka 
30. Marie Úradníková – praní prádla 
31. Tomáš Malina – vrátný CSVČ Město 
32. Jiří Pískala – skladník, vrátný CSVČ Šumbark 
 
 
EXTERNÍ PEDAGOGOVÉ A DALŠÍ ZAMĚSTNANCI 
 
1. Monika Surá – ext. pedagog volného času  
2. Ivona Gaurová - ext. pedagog volného času 
3. Mgr. Martina Hodečková - ext. pedagog volného času – keramika  



4. Ing. Kamil Šamal - ext. pedagog volného času – taekwondo-ITF 
5. Ing. Erika Gaurová - ext. pedagog volného času – počítačová grafika 
6. Mgr. Luboš Hlaváč - ext. pedagog volného času – keramika 
7. Markéta Lipinová – ext. pedagog volného času - disko tance 
8. Ondřej Lipina - ext. pedagog volného času – PC učebna 
9. Vanda Wiglaszová - ext. pedagog volného času – ruční práce 
10. Miroslav Hodeček – ext. vrátný 
 

 
 
 
 

c) kurzy,absolvovaná školení DVPP a formace pedagogů 
 

V rámci formace zaměstnanců jsou každý měsíc probírány materiály „Ve škole 
Ježíšově“ vydané biskupstvím ostravsko-opavským. Dále se pravidelně zabýváme formačními 
materiály salesiánské rodiny – preventivní systém a don Boskova oratoř. Společně vytváříme 
společenství Kristových učedníků při pravidelné měsíční mši svaté určené pouze pro  
zaměstnance střediska. V adventní době a v postní době proběhla jednodenní duchovní 
obnova. 
 
V průběhu školního roku zaměstnanci absolvovali následující školení:  
 
 
DVPP - září 2007 - leden 2008 

Název Datum konání Účastníci 
Manažerské dovednosti a osobnostní rozvoj 8.10.2007 Ing. Mgr. Jindřich Honěk 
Jak úspěšně prezentovat školu 9.10.2007 Bc. Jana Hoňková Dis 
Country tance 15.10.2007 Míša Hlívová 

Sociální patologie-jak na šikanu 18.10.2007 

Mgr. Alan Srněnský,        
Mgr. R.Michalíková,             
J. Václavek 

Hravá a zábavná výchova pohybem 30.10.2007 Jiří Matuš 
Hravá a zábavná výchova pohybem 30.10.2007 Luboš Děcký 
Marketingové řízení školy 2.11.2007 Mgr. Jan Jargus 

Zajímavé nápady ve výtvarné práci 2.11.2007 
Eva Lipinová, 
 Žaneta Irein 

Obnovitelné zdroje energie 13.11.2007 Pavel Toman 
Metody nácviku čtení a psaní 20.11.2007 Bc. Katarína Bielčiková 

 
 

DVPP - únor - červen 2008 

Název Datum konání Účastníci 
Komunikace v obtížných situacích 1.2.2008 Mgr. R.M.Michalíková 

Práce v týmu nejen při řízení projektů 22.2.2008 
Ing. Mgr. J. Honěk, Mgr. 
R.M.Michalíková 

Vstupy do škol s náboženskými tématy 23.2.2008 
Mgr.R.M.Michalíková, 
Mgr. A.Srněnský 

Public relations v NNO březen-červen 2008 Bc. Jana Hoňková,Dis 
Personální management březen-červen 2008 Ing. Mgr. J.Honěk 
Jak úspěšně prezentovat školu 10.3.2008 Bc. Jana Hoňková,Dis 



Velikonoční krasličení 10.3.2008 Žaneta Irein 
Hrátky s barvami - tempera 19.3.2008 Eva Lipinová 

Jak dobře vést lidi 11.4.2008 
Mgr. R. Michalíková,  
Ing. Mgr. Jidřich Honěk 

Tvorba ŠVP pro zájmové vzdělávání 15.4.2008 Mgr. Jan Jargus 
Dětský aerobic zábavnou formou 29.4.2008 Bc. Jana Hoňková,Dis 

Hravá a zábavná výchova pohybem 12.5.2008 
Pavel Toman, 
Lubomír Děcký 

Cesty k integraci Romů 20.5.2008 
Michal Šimáček,  
Jiří Matuš 

 
 

 
 

ČINNOST  CSVČ  VE  ŠKOLNÍM  ROCE  2007/2008 
 
Činnost střediska se řídí ročním plánem akcí (viz níže – jen nejdůležitější známé akce). 

Kromě toho jsou zpracovány aktuální měsíční plány činnosti,duchovní měsíční plán činnosti a 
celoroční plány činnosti jednotlivých zájmových útvarů. 
 
Plán víkendových akcí na rok 2007/2008: 
 

8. 9. 2007 Účast na ministrantské pouti v Bohumíně 
15. 9. Potáborový výlet – „Poslední plavba“ 
22.9. Dětský den 
6.10. Turnaj ve st.tenise v Havířově v CSVČ -„O pohár ředitele“ 
13.10. Účast na florbal.turnaji v Šenově 
19.-21.10. 4.SHM turnaj ve stol.tenise v Havířově v CSVČ Šumbark 
20.10. Výlet – Macocha a punkevní jeskyně 
21.10. Vystoupení střediskových mažoretek v PZKO v Havířově 
2.-3.11. Účast na florbal.turnaji SHM v Praze - Uhříněvsi 
3.11. Street dance workshop ve středisku Město 
9.-11.11. Účast na CSSA – celostátní setkání salesián. animátorů 
17.11. Výlet na Skalku 
23.-25.11. Účast na přeboru SHM ve st.tenise v Ostravě 
30.11.-1.12. Účast na fotbal.turnaji SHM v Praze - Uhříněvsi 
1.12. Předvánoční florbal.turnaj CSVČ – kategorie střední žáci 
7.-9.12. Účast na duch. obnově pro sales. animátory v Sebranicích 
8.12. Vánoční akademie 
15.12. Předvánoční florbal.turnaj CSVČ – kategorie starší žáci 
22.12. Vánoční turnaj ror.dvojic ve st.tenise – v CSVČ Šumbark 
12.1. 2008 Výlet na Lysou horu 
11.-13.1. Účast na 1.SHM turnaji ve st. tenise v Brně - Líšni 
12.1. Účast na taneční soutěži v Králikách 
26.1. Florbal.turnaj CSVČ ke sv.J.Boska – kategorie mladší žáci 
31.1.-3.2. Setkání se salesiány v Sebranicích 
9.2. Florbal.turnaj CSVČ ke sv.J.Boska – kategorie střední žáci 
29.2.-2.3. Účast na 2.SHM turnaji ve st.tenise v Újezdu u Brna 
8.3. Florbal.turnaj CSVČ ke sv.J.Boska – kategorie starší žáci 
15.3. Výlet „Po stopách hradů“ – hrad Vikštejn u Vítkova 



4.-5.4. Účast na florbal.turnaji SHM v Praze - Uhříněvsi 
5.4. Výlet do ZOO Ostrava 
12.4. Výlet „Po stopách hradů“ – hrad Šostýn u Kopřivnice 
19.4. Miss mažoretka v CSVČ Šumbark 
26.4. Florbal. turnaj CSVČ-memoriál J.Hoňka – kat. mladší žáci 
10.5. Velký turnaj ve stolním fotbale v CSVČ Šumbark 
17.5. Florbal. turnaj CSVČ-memoriál J.Hoňka – kat. střední žáci 
31.5. Výlet do Olomouce a do ZOO na sv. Kopečku u Olomouce 

 
 

a) zájmové útvary CSVČ a oratoř, zhodnocení ZÚ 
 

 
Celoroční provoz ORATOŘÍ 

 
Oratoř je hlavní výchovné působiště CSVČ. Zahrnuje herny a prostory v obou 

střediscích (Město i Šumbark). Děti zde můžou svobodně přicházet i odcházet a trávit tak svůj 
volný čas ve společnosti kamarádů a kamarádek. Pedagogové volného času pro ně připravují 
v rámci oratoře různé hry a soutěže, ale především se snaží být dětem staršími kamarády, 
navazovat s nimi osobní vztahy a vytvářet tak pro ně rodinné prostředí, které jim doma často 
chybí. 
 K vybavení našich oratoří patří: stolní fotbálek (kalčo), pecky, šipky, počítače, stolní 
hry, dále ping-pongové stoly a kulečník. Z toho samozřejmě vyplývají možné způsoby zábavy 
pro děti. Na hřištích a v tělocvičně (Šumbark) se střídá činnost kroužků a provoz „volné“ 
oratoře.Holky a kluci tu mají možnost pořádně si zahrát a „vyřádit se“ např. při oblíbené 
vybíjené všech proti všem. Kromě toho jsou ve středisku Město ve venkovních prostorách 
rozmístěny také hojně využívané houpačky a prolézačky pro menší a větší děti a nesmíme též 
zapomenout na basketbalové koše (Město i Šumbark). V obou našich střediscích máme PC 
učebny a tak děti k nám docházející mohou pracovat na kvalitních počítačích a navštěvovat 
internet zdarma. A vzhledem k tomu, že je v obou těchto internetových učebnách velmi často 
„vyprodáno“, je vidět, že tato aktivita je mezi dětmi a mládeží velmi oblíbená. 

Děti navštěvující naše střediska jsou z velké části nevěřící. Proto se jim snažíme  
(každý v rámci svých možností) předávat víru a správné občanské hodnoty osobním 
příkladem. Na prázdninových pobytech a táborech, kde s námi jezdí především naši 
„oratoriáni“, se snažíme vždy zařadit i krátký duchovní program. Důležité je také zmínit se o 
tom, že činnost v našich oratořích zahajujeme denně modlitbou v kapli 10 min před otevřením 
středisek a na tuto modlitbu přichází i děti (hlavně na Šumbarku).  
 Všechny výše uvedené možnosti a „vymoženosti“ našich oratoří děti a mládež rády a 
vděčně využívají. Během školního roku se v oratořích obou středisek vystřídá přes tisíc 
různých dětí. Vyplněné přihlášky do střediska – oratoře se nám podařilo získat od cca 850 
dětí. 
 

STŘEDISKO CSVČ MĚSTO 
 

Kromě oratoře (kterou též považujeme za specifický zájmový útvar) rozvinuly 
v minulém školním roce ve středisku Město svou činnost tyto zájmové útvary: 

Aerobic, taekwondo, fotbal, stolní tenis, street dance, divadelní kroužek,  keramika, 
dílny Šikovné ruce, Šikovné ruce s Vandou, výtvarný kroužek, redakční rada, různé PC 
kroužky a spec.pedagog.činnost-doučování. 



 Oproti minulému školnímu roku zde bylo zavedeno několik nových ZÚ, které se 
podílely na zpestření nabídky volnočasových aktivit pro děti (např. street dance, divadelní 
kroužek, některé PC kroužky, taekwondo apod.). Nově byla též rozvíjena spec.pedagogická 
činnost určená pro děti se specifickými problémy a poruchami. Tato činnost musela být 
bohužel ukončena v polovině školního roku z důvodu nedostatečného financování ze strany 
MŠMT. 
 Z výraznějších kladů ZÚ ve středisku Město je určitě možné vyzdvihnout už tradičně 
velmi dobrou úroveň ZÚ stolní tenis prověřenou mnoha úspěchy našich stolních tenistů na 
salesiánských turnajích po celé republice, ale také v zahraničí (viz. příloha na konci výroční 
zprávy). Větší popularitu mezi dětmi získala dále rozvinutá činnost v dílnách Šikovné ruce a  
velké oblibě se samozřejmě též těšily on line PC hry ☺. Děti také využily možnost 
navštěvovat ZÚ taekwondo, který zde byl nově „rozšířen“ ze střediska Šumbark. 
  
Pro větší přehled je zde uvedena tabulka s jednotlivými zájmovými útvary: 
 
ZÁJMOVÉ ÚTVARY CSVČ MĚSTO VE ŠK.R. 2007/2008 

č. název  ZÚ počet členů 
1. Aerobic 8 
2. Taekwondo ITF 12 
3. Fotbal 1 15 
4. Fotbal 2 17 
5. Stol.tenis 1 28 
6. Stol.tenis 2 11 
7. Stol.tenis 3 28 
8. Stol.tenis 4 11 
9. Street dance 1 7 
10. Street dance 2 22 
11.  Street dance 3 12 
12.  Divadelní kroužek 20 
13.  Keramika 1 9 
14. Keramika 2 11 
15. Dílny ŠR 1 86 
16. Dílny ŠR 2 61 
17. Šikovné ruce s Vandou 21 
18.  Výtvarný kroužek 1 16 
19.  Výtvarný kroužek 2 19 
20.  Spec.ped.čin. 1 13 
21.  Spec.ped.čin. 2 13 
22.  Redakční rada 8 
23. Malujeme na PC 23 
24. Jak funguje počítač 21 
25. Power Point 22 
26. Hry na PC 69 
27. Klub internetu-Město 25 

 
 

STŘEDISKO CSVČ ŠUMBARK 
 
 Ve srovnání s předešlým školním rokem došlo ve středisku Šumbark ke 
značnému rozšíření nabídky zájmových útvarů a podařilo se otevřít tyto ZÚ: 



 Taekwondo ITF, karate, florbal, fotbal, šprtec, dílny Šikovné ruce, Šikovné ruce 
s Vandou, modelářský a železniční, elektronik, zručnost, vaření, keramika, výtvarka, 
mažoretky, hip-hop dance, boccia, historický šerm, posilovna, exota, PC kroužky a 
náboženství. 
 Toto množství ZÚ se samozřejmě kladně projevilo na zvýšené docházce dětí do 
střediska Šumbark. Kromě toho jsme zahájili každodenní činnost doučování-vždy 1 hodinu 
před otevřením střediska a tuto možnost začalo využívat mnoho dětí, z nichž značná část patří 
k rómské populaci. U mnohých z nich se to pak posléze projevilo velmi pozitivně na jejich 
studijních výsledcích ve škole. 
 Tradičně pěkných výsledků dosahovaly naše mažoretky, které se zúčastnily mnoha 
soutěží a vystoupení, na kterých získaly spoustu úspěchů a ocenění. Velmi slibně se také 
rozvíjí ZÚ taekwondo ITF, jehož členové se zúčastnili mnoha závodů, na kterých často 
obsazovali první místa. Velký zájem byl také o různé PC kroužky a někteří si hodně oblíbili 
nový kroužek vaření. Pro chlapce patřil určitě k nejdůležitějším florbal a mnohé z nich si také 
získal nový ZÚ šprtec. A ti  starší jistě ocenili nabídku pravidelného cvičení v posilovně. 
Handicapovaným osobám byla nově nabídnuta možnost pravidelného scházení se při hře 
Boccia v tělocvičně CSVČ Sumbark. A k nezanedbatelné a důležité aktivitě patří jistě také 
pravidelné chození do náboženství, kterého se zúčastnilo několik dětí ze šumbarského 
střediska. 
 
Podobně jako v předešlé části je zde uvedena tabulka s jednotlivými zájmovými útvary: 
 
 

ZÁJMOVÉ ÚTVARY CSVČ ŠUMBARK VE ŠK.R. 2007/2008 

č. název  ZÚ počet členů 
1. Taekwondo ITF 1 18 
2. Taekwondo ITF 2 15 
3. Taekwondo ITF 3 12 
4. Karate 20 
5. Malý florbal 1 53 
6. Malý florbal 2 47 
7. Malý florbal 3 100 
8. Florbal Karviná 17 
9. Fotbal na ZŠ Moravská 17 
10. Šprtec 1 16 
11. Šprtec 2 24 
12. Dílny ŠR 1 73 
13. Dílny ŠR 2 106 
14. ŠR s Vandou 26 
15. Modelářský 15 
16. Elektronik 17 
17. Zručnost 25 
18.  Vaření 23 
19. Keramika  33 
20.  Výtvarka 19 
21. Mažoretky-jun. 1 15 
22. Mažoretky-jun. 2 15 
23. Mažoretky-kadet. 1 24 
24. Mažoretky-kadet. 2 25 
25. Minimažoretky 1 31 
26. Minimažoretky 2 30 



27. Hip-hop 1 16 
28. Hip-hop 2 26 
29. Hip-hop 3 28 
30. Boccia-paralympion.sport 10 
31. Historický šerm 8 
32. Posilovna 1 20 
33. Posilovna 2 25 
34. Posilovna 3 26 
35. Exota 16 

36. 
Kroužek zpracování dokumentů a 

prezentací na PC 68 

37. 
Kroužek zpracování graf.dokumentů a 

digit.fotografie 1 90 

38. 
Kroužek zpracování graf.dokumentů a 

digit.fotografie 2 77 

39 Klub internetu-Šumbark 35 
40. Náboženství 1 13 
41. Náboženství 2 17 

 
 
Výše uvedené tabulky střediskových „kroužků“ byly sestaveny na základě 

dokumentace deníků ZÚ. Dle těchto záznamů vyplývá, že ZÚ CSVČ (nepočítaje v to 
„oratoře“) se v průběhu celého šk.roku 2007/2008 zúčastnilo 569 klientů v CSVČ Město a 
1291 klientů v CSVČ Šumbark . Je ovšem pravda, že pouze část z nich navštěvovala ZÚ 
pravidelně, další část spíše nepravidelně a někteří z nich jen sporadicky. 
 
 

KLUB VALDOCCO 
 

Klub Valdocco nacházející se v budově CSVČ na Šumbarku byl otevřen 1.6.2007. Pro 
přehled zde uvádíme malou rekapitulaci roční činnosti klubu, která z části ještě zasahuje i do 
předcházejícího školního roku. 

V klubu od září do května probíhal strukturovaný program, který byl zaměřen nejen 
preventivně, ale také na rozvoj osobnosti.Tohoto programu se v průběhu jednoho roku  
zúčastnilo přes 600 klientů. Každý měsíc jsme se v klubu věnovali jednomu tématu: sexualita, 
násilí, závislosti, média, lidský život, světové problémy, vztahy, svoboda a nuda. Těmto 
tématům byl také přizpůsoben program. V klubu proběhlo také mnoho zajímavých přednášek 
na daná témata, kterých se klienti vždy velmi rádi zúčastňovali. Měli jsme možnost setkat se 
s mnoha zajímavými lektory, ať už z Havířova a okolí, tak i z větší dálky. Jedním z lektorů, 
kteří to k nám měli nejdál, byl Tomáš Řehák z Hlinska, který k nám přijel s přednáškou na 
téma Sex, AIDS a vztahy.  

V klubu dále proběhly čtyři různé kurzy: počítačové poradenství pro začátečníky i 
pokročilé, pracovně-právní poradenství a sociální poradenství, které zajišťovali čtyři různí 
lektoři.  

Klub Valdocco má stabilně dva zaměstnance, kteří se starají o jeho chod. Celkem se 
v klubu ještě vystřídalo 8 brigádníků a 5 stážistů z vyšších odborných škol.  

Jedním z důležitých členů týmu je také psychoterapeut Marek Jargus, který do klubu 
dochází každý týden na dvě hodiny a mladí se na něj obracejí s různými těžkostmi. V rámci 
své práce také vede strukturovaný program Ponorka aneb Zajeď na hlubinu, kde se společně 
s mladými věnuje různým tématům, týkajících se toho, co prožívají.  



Ve Valdoccu též proběhly 2 velké akce: soutěže v hip-hopu pod názvem Valdocco 
freestyle battle a mnoho akcí menších: rozloučení s prázdninami, návštěva Mikuláše, vánoční 
párty, velikonoční program, mnoho turnajů ve stolních hrách, kalču a kulečníku, sportovní 
aktivity a mnoho dalšího.  
 
 
 
 

KLUB MAJÁK  
 

Klub Maják vznikl úpravou stávajících prostor ve středisku CSVČ Město a byl otevřen 
18.4.2008.  Dá se říct, že do období prázdnin byla činnost v tomto klubu v jistém smyslu 
„zkušební“, tj. navazovaly se prvotní kontakty s místní mládeží a zjišťoval se její zájem o 
možné aktivity provozované v klubu. Klub Maják je zatím vybavený skromněji než klub 
Valdocco, ale i tak je zde možnost zahrát si kulečník, stolní fotbálek, stolní tenis a je tu také 
několik počítačů s internetovým připojením. Zájemci mají dále možnost strávit příjemné 
chvíle u rozličných deskových her a nebo můžou jen tak přijít a „pokecat“ se svými kamarády 
či s pracovníky klubu. 
 
  

b) zájmová činnost nepravidelná 
 

AKCE, TURNAJE, SOUTĚŽE APOD. 
 

Kromě pravidelné celoroční činnosti v ZÚ a v oratořich jsme ve školním roce 
2007/2008 opět zorganizovali spoustu turnajů, soutěží a dalších zajímavých aktivit pro děti a 
mládež. O víkendech bylo uskutečněno přes 30 akcí, kterých se zúčastnilo více než 900 dětí a 
v průběhu všedních dnů bylo zorganizováno dalších cca 100 akcí do kterých se zapojilo více 
než 1500 dětí. 

 
Jednalo se především o následující akce: 
 

1) turnaje pořádané CSVČ v Havířově– florbal 
                                                                  stolní tenis 
                                                                  fotbal 
                                                                  hokej aj. 
 
2) účast na turnajích pořádaných SHM – florbal, st.tenis, fotbal 
                     (Ostrava, Brno, Pardubice, Praha, Plzeň)    
 
3) výlety – na hrady a do hor 

 
4) soutěže a olympiády pro děti  

 
5) účast mažoretek CSVČ na představeních a soutěžích 

 
6) pořádání soutěží (tanečních aj.) pro dívky, např. Miss mažoretka 

 
7) diskotéky pro mládež 

 



8) akademie 
 
 
Z dalších „speciálnějších“ akci možno uvést: 
 
   - Tradiční MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
 
   - Pořádání VÁNOČNÍHO TURNAJE ve st.tenise pro rodinné dvojice 
 
   - Účast na TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE 

 
- Tradiční PLES CSVČ 
 
- Spolupořádání DNE PRO RODINU viz příloha 

                       (spoluorganizace se Slezskou diakonií, s Charitou Č.Těšín a s Adrou) 
 

- Účast střediskových mažoretek na tanečních soutěžích v Brušperku a  
na festivalu Sblížení v Českém Těšíně 

 
- Kvalitní prezentace CSVČ na BAMBIRIÁDĚ 
 
 
Výročí 15 let CSVČ 
 

 Na konci šk.roku 2007/2008 proběhly také dvě velké akce u příležitosti výročí 15 let 
střediska. První akcí pořádanou k tomuto výročí byl velký turnaj ve stolním fotbale 
uskutečněný v tělocvičně CSVČ Šumbark a druhou akcí byla slavnostní akademie konaná 
v kulturním domě P.Bezruče v Havířově. Této slavnostní akademie se kromě spousty diváků 
zúčastnili také zástupci  sponzorů a mnoho osobností společenského dění v Havířově a 
v našem regionu v čele s biskupem Msgr. Františkem Václavem Lobkowiczem a 
s primátorem města Havířova p. Františkem Chobotem. Generálním partnerem cyklu akcí 
uspořádaných k výročí 15 let Církevního střediska volného času byla ČEZ a.s. a dalšími 
sponzory byli: Poda s.r.o., Park lane Conf. s.r.o., Zámek Havířov, s.r.o., Elspeedo - Beskydská 
škola létání, Ethics, Havířovská teplárenská společnost a.s., Technické služby Havířov a.s., 
Magistrát města Havířova a Radhuza - grafic art studio. 
 
 

c)   prázdninová činnost 
 
 

TÁBORY  A  SOUSTŘEDĚNÍ 
 
  
Název akce Termín akce Počet účastníků (dětí) 
Jarní pobyt na Orlím hnízdě 18.2.-22.2.  30 
Tábor Shaolin-taekwondo ITF 7.7.-12.7. 12 
Letní tábor na Orlím hnízdě 
1. turnus 

4.8.-9.8.  18 

Letní tábor na Orlím hnízdě 
2. turnus 

11.8-16.8.  24 



Příměstský tábor na Šumbarku 
1. turnus 

4.8.-8.8.  20 

Soustředění mažoretek 18.8.-22.8 30 
 
  
 Programy letních a jarních táborů střediska jsou pokaždé úzce spjaty s celotáborovou 
hrou, která se samozřejmě každý rok mění. V tomto školním roce byl například jarní tábor 
motivován příběhy z obdobi zlaté horečky na Aljašce s hledáním bájného Eldoráda a letní 
tábory na Orlím hnízdě byly zaměřeny v duchu expedice do Himalájí s cílem dobýt Mount 
Everest. Děti na našich táborech tak mohou prožít mnohá dobrodružství a často musí osvědčit 
svou odvahu a vytrvalost, ale též trpělivost a obětavost při plnění rozličných více či méně 
náročných úkolů souvisejících s táborovou hrou. Kromě těchto úkolů je ale vždy také dost 
času na běžné táborové radovánky ke kterým patří různé hry a soutěže, zpívání při kytaře a 
výlety do okolí. A vzhledem k tomu, že jsme Církevní středisko volného času, tak v našich 
táborových programech má také pevné a nezaměnitelné místo každodenní krátký duchovní 
program. Ten se snažíme vždy co nejvíce přizpůsobit dětem, které navštěvují naše středisko a 
jezdí s námi na tábory a které jsou převážně tzv. „nevěříci“. Děti ale na naše tábory jezdí moc 
rády a bez problémů (a často s velkou radostí) se zúčastňují také těchto „duchovních“ 
programů. 

 

   
 
 

SLUŽBY  POSKYTOVANÉ  VEŘEJNOSTI, ŠKOLÁM, ŠKOL.ZAŘÍZENÍM  
 

- Internet pro veřejnost 
- Exkurze pro střední integrovanou školu učiliště Kpt.Jasioka 
- Otevřené sportovní turnaje (florbal, stolní tenis, fotbal) pro školy a školská zařízení 
- Vánoční turnaj rodinných dvojic 
- Spoluúčast na pořádání Dne pro rodinu 
- Doučování pro žáky základních škol 
- Programy pro školy:  
 

Vánoční a velikonoční povídání pro školy 
 
 Ve školním roce 2007/2008 proběhly v dopoledních hodinách 2 bloky programů pro 
školy:  

a) Vánoční povídání pro školy – zúčastnilo se ho v průběhu 4 předvánočních dnů 16 
tříd I.stupně ze tří havířovských základních škol. Pro každou třídu byl připraven zhruba 
hodinový program s několika aktivitami, při kterém se děti zajímavou formou dozvěděly, proč 
vlastně slavíme Vánoce a v čem spočívá význam a smysl Vánoc z křesťanského hlediska. 

b) Velikonoční povídání pro školy – tento program probíhal během 8 dnů před 
velikonočními svátky a zúčastnilo se ho 20 tříd ze tří havířovských základních škol (I. i 
II.stupeň). Program pro každou třídu trval asi 1,5hod a opět při něm na děti čekaly kromě 
různých informací také mnohé zajímavé aktivity. Hlavní důraz byl ovšem kladen na 
zprostředkování křesťanského smyslu slavení Velikonoc, což se nám myslím, v rámci našich 
možností povedlo. 
  
 Je třeba dodat, že dětem (i jejích učitelkám) ze všech tříd, které navštívily Vánoční 
nebo Velikonoční povídání se tento program většinou moc líbil a byly s ním velmi spokojené. 



SPOLUPRÁCE S JINÝMI  ZAŘÍZENÍMI  A  ORGANIZACEMI 
 
 Spolupracujeme s těmito zařízeními, organizacemi a institucemi: 
 
Magistrát města Havířova 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Probační a mediační služba 
Školy na území města 
Biskupství ostravsko-opavské 
Centrum pro rodinu biskupství ostravsko-opavského. 
SHM a salesiánské střediska v ČR (Ostrava, Brno, Praha, Pardubice,Plzeň) 
Salesiáni Dona Boska 
Salesiánští spolupracovníci 
Farnosti sv. Jana Boska a sv. Anny 
Křesťané jiných vyznání 
Skaut 
Orel 
Další organizace pracující s dětmi a mládeží 
Organizace pracující v sociální oblasti 
Charita 
SVČ 
Odbor sociálně právní ochrany dětí města Havířova 
AŠSK 
 
 

PROPAGAČNÍ  ČINNOST 
 

- vydávání vlastních periodik: čtvrtletník Ozvěny 
- články v časopisu OKNO a v regionálním tisku 
- vlastní webové stránky www.csmdonbosco.cz 
- informace v katalogu volnočasových aktivit na havířovských webových stránkách 
 

články na webu o středisku 
Khomator - grafiti  

Khomator - Rap site  
Khomator - Hip-Hop & Graffiti Site - zakázka v klubu Maják  

Khomator - Rap site  
Magazín ChristNet.cz  

Ekumenicky krestansky portal  
Sdružení salesiánů spolupracovníků  
StreetWork  

StreetWork  
Don Bosco otevřel nový nízkoprahový klub - Havířovský deník  

HAVÍŘOV - V Církevním středisku volného času sv. Jana Boska v Havířově-Šumbarku 
byl v pátek 1. června slavnostně otevřen nízkoprahový klub Valdocco. Je určen pro mládež 
od patnácti do pětadvaceti let. 4.6.2007 

Bosko slavil akademií - Havířovský deník  
Havířov - Velkolepou kulturně sportovně zábavnou show oslavilo v úterý své patnácté 
narozeniny Církevní středisko volného času sv. Jana Boska. Ve velkém sále Kulturního 
domu Petra Bezruče vystoupilo osmdesát dětí a mladých lidí.  



V Havířově se konal dětský schodišťový maraton - Havířovský deník  
Havířov - Netradiční formu sportovního vyžití si zvolili v Církevním středisku mládeže sv. 
Jana Boska v Haškově ulici. Pro děti a mládež připravili pětasedmdesátiminutový 
schodišťový maratón.  

U sv. Jana Boska se děti dozvěděly o práci policie - Havířovský deník  
HAVÍŘOV - Církevní středisko sv. Jana Boska na Šumbarku navštěvuje denně několik 
desítek dětí, které tam aktivně tráví volný čas.  

Don Bosco zdobí graffiti - Havířovský deník  
HAVÍŘOV - Církevní středisko volného času svatého Jana Boska, které sídlí v Havířově-
Šumbarku, se rozhodlo pro netradiční venkovní výzdobu části svého objektu. Do výše 
prvního patra si zde nechali nasprejovat...  

Bosko slavil akademií - Karvinský deník  
Havířov - Velkolepou kulturně sportovně zábavnou show oslavilo v úterý své patnácté 
narozeniny Církevní středisko volného času sv. Jana Boska. Ve velkém sále Kulturního 
domu Petra Bezruče vystoupilo osmdesát dětí a mladých lidí.  

 
 Několik vybraných článků je otištěno na konci výroční zprávy v příloze. 

 
MATERIÁLNĚ  TECHNICKÉ  ZABEZPEČENÍ 

 

 CSVČ začalo svou činnost v pronajatých prostorách v městě Havířově v roce 1991 
pod patronací SLDB (Sdružení laiků Dona Boska) a v červnu 1993 bylo zapsáno do rejstříku 
škol a školských zařízení jako CSM (Církevní středisko mládeže). 

Církevnímu středisku volného času sv.J.Boska v současné době patří 2 budovy – 
středisko Město a středisko Šumbark. Nová budova střediska Město byla otevřena v roce 
1997 a střediskový areál na Šumbarku byl z větší části zprovozněn v roce 1999. 
   

Středisko Město: 

V suterénu máme krásně zařízené dílny. Děti se zde učí pracovat hlavně se dřevem, ze 
kterého vyrábějí různé výrobky. Hned vedle dílen je zřízena moderní internetová klubovna, ve 
které je osm počítačů připojených na internet a děti zde mohou brouzdat, hledat si materiály 
do školy, učit se ovládat počítač, psát ve wordu, dělat tabulky v excelu, kreslit si v grafických 
programech, nebo hrát hry. Několikrát do měsíce zde také promítáme pomocí projektoru na 
plátno nebo na zeď filmy.     

V přízemí je univerzální herna pro děti od šesti do čtrnácti let. O chod herny se stará 
pedagog, který je po celou dobu dětem k dispozici. Herna je vybavena stoly, kde si děti 
mohou kreslit, vybarvovat omalovánky, vystřihovat a lepit věci z papíru, nebo hrát 
společenské hry. Dále mají k dispozici dva stolní fotbálky na kterých se často pořádají turnaje 
a dva stoly na stol.tenis, na kterých si mohou se svými kamarády zahrát. V místnosti je také 
několik starších počítačů, na kterých jsou nainstalované jednoduché hry i pro ty nejmenší. O 
akcích ve středisku jsou děti informovány na nástěnkách, které používáme i k vystavování 
jejich prací.     

V prvním patře je kromě kanceláří též herna, ve které se naše děti učí stolní tenis. V 
herně jsou čtyři stoly a třikrát týdně na nich probíhají tréninky ve stolním tenise. Ten je ve 



středisku velice úspěšný a sklízí úspěchy i na mezinárodním poli. Na stěnách je možno 
momentálně vidět čtyři vlajky získané na Mezinárodních Salesiánských hrách v Polsku, 
Německu, Chorvatsku a Slovinsku.  

Středisku Město patří také venkovní prostory vedle nové budovy CSVČ. Jsou zde dvě 
betonová hříště, z nichž jedno se využívá hlavně na fotbal a na druhém se hraje basketbal, 
jezdí na bruslích, nebo kreslí křídami. Pokud panují mrazy, vyrábíme na něm v zimě i 
ledovou plochu pro hokej. Součástí zahrady jsou také prolézačky s houpačkami a klouzačka. 
V části zahrady jsou také položena dvě minigolfová hřiště, která jsou dětmi hojně využívaná. 

Pro chod střediska ve městě je samozřejmě velmi důležité a podstatné také to, že se 
zde nachází kaple P.Marie Pomocnice křesťanů, ve které bývají pravidelné nedělní 
bohoslužby, ve středy dopoledne je zde možnost zúčastnit se adorace a konají se tu ještě další 
pravidelné či nepravidelné duchovní aktivity. Kromě těchto aktivit zde můžou zaměstnanci 
CSVČ samozřejmě kdykoli přijít a bezprostředně svěřit Pánu své radosti a starosti, což také 
mnozí činí.  

Ve školním roce 2007/2008 byly nově zrekonstruovány pronajaté místnosti ve staré 
části střediska Město a díky tomu zde mohl vzniknout klub Maják pro mládež ve věku 15-25 
let. O letních prázdninách r. 2008 také proběhla sanace a odvodnění suterénu nové budovy 
střediska Město. 

 

Středisko Šumbark: 

Do areálu šumbarského střediska patří původní starší rodinný domek (je v něm 
v současné době dívčí oratoř a kroužky pro holky), nová budova střediska (slouží především 
klukům), dále kostel sv.J.Boska a venkovní travnaté hřiště na fotbal. 

Ve starém rodinném domku (dnes se mu říká „Domeček“) začala před lety provizorní 
činnost střediska na Šumbarku. V současné době slouží „Domeček“ především děvčatům, 
které zde mají např. spoustu tanečních kroužků, ale také keramickou dílnu a dívčí oratoř. 

Do nové budovy šumbarského střediska chodí především chlapci. V suterénu budovy 
je veliká herna se spoustou stolních her a  dále jsou zde 2 stoly na st.tenis, „kalča“, „pecky“, 
šipky a též několik starších počítačů na hraní jednoduchých her. V suterénu se též nachází 
posilovna, dílna „Šikovné ruce“ a herna pro „šprtec“. 

Na jaře r.2007 vznikl díky grantu EU ve dvou místnostech suterénu moderní klub 
Valdocco, který hojně využívá a navštěvuje mládež ve věku 15-25 let. 

V přízemí střediska se nachází vrátnice, jídelna, kanceláře pedagogů a především 
velká tělocvična se šatnami. Tělocvična je denně plně využitá. Probíhají v ní střediskové 
aktivity, ke kterým patří např. florbal, vybíjená a stolní tenis, cvičí zde mažoretky a různé 
taneční kroužky a jsou zde také pravidelné tréninky taekwonda-ITF. 

V prvním patře budovy je moderní počítačová učebna a audiovizuální místnost a dále 
se tu nachází modelářský a chovatelský kroužek. Prozatím se zde také nacházejí bytové 
prostory pana faráře. 



Ve školním roce 2007/2008 došlo k opětovné estetizaci střediska Šumbark, při které se 
 vymalovaly chodby, jídelna a kanceláře. Na jaře r. 2008 se též začala stavět nová farní 
budova vedle kostela sv.J.Boska, což je sice záležitost především šumbarské farnosti, ale na 
činnost střediska to také má určitý vliv. 

 
 

EKONOMICKÉ  ZAJIŠTĚNÍ  ČINNOSTI A PROJEKTY  
 
 

Hlavním finančním zdrojem CSVČ je státní dotace MŠMT. 
 Ve školním roce 2007/2008 se podařilo získat další finanční prostředky z těchto 
zdrojů: 

a) granty – magistrát města Havířova 
b) čerpali jsme dotace ze strukturálních fondů EU 
c) zajistili jsme drobný příjem peněz do střediska z pronájmu 

 
V souvislosti s výstavbou příjezdové komunikace, fary a dokončení zvonice a terénních úprav 
areálu na Šumbarku jsme žádali o finanční pomoc těmito prostředky: 
 1) formou inzerce v Katolickém týdeníku 
 2) oslovili jsme dárce a dobrodince díla, kteří už dříve na středisko přispěli 
 
 

PROJEKTY 
 

 

  termín     částka   

projekt od do celkem projekt dotace CSVČ 
SROP - Valdocco 2/2007 4/2008 1 953 512 Kč 1 953 512 Kč 0Kč 
FPP (EHP) 22.8.2007 20.11.2007 292 740 Kč 263 466 Kč 29 274 Kč 
MŠMT (integrace) 1.10.2007 31.12.2007 50 159 Kč 31 500 Kč 18 659 Kč 
MMH:           
Tvořením pro radost 1.1.2007 31.12.2007 25 000 Kč 15 000 Kč 10 000 Kč 
Příroda je jako most 1.1.2007 31.12.2007 88 000 Kč 40 000 Kč 48 000 Kč 
Na cestách za sportem 1.1.2007 31.12.2007 58 000 Kč 25 000 Kč 33 000 Kč 
 
 
Popis projektu SROP Valdocco 
 

Tento projekt, spolufinancovaný Evropskou unií, MMR a Moravskoslezským krajem, 
probíhal od února 2007. Díky němu se podařilo vytvořit a zprovoznit otevřený klub, který 
dostal název Valdocco, podle čtvrti v italském Turíně, kde začal působit Don Bosko. Mladým 
lidem ve věku od 15 do 25 let nabízel program formou přednášek (témata drogy, náboženství, 
láska a vztahy, závislosti, šikana atd.), vzdělávacích kurzů (témata pracovněprávní, 
počítačové nebo sociální poradenství) i volnočasových aktivit (stolní fotbal, společenské hry, 
přístup na PC a internet, workshopy atd.).  Do klubu docházel jednou týdně i psychoterapeut. 
Bylo zrealizováno celkem 36 přednášek a 4 typy kurzů sociální integrace, , kterými úspěšně 
prošlo více než 600 účastníků. 



Během trvání projektu díky velkému zájmu mladých lidí o aktivity klubu došlo 
k rozšíření prostor o novou místnost a rozšíření kapacity z 25 na 40 lidí. 
Projekt a jeho zaměření byl podpořen i sociálním a školským odborem města Havířova a to 
konkrétně částkou 200tis. Ta byla využita právě na rozšíření prostor i zavedení některých 
nových aktivit.  
Současnost: Pro velký zájem ze strany mládeže jsme na vlastní náklady otevřely nové 
prostory v druhém středisku, v Havířově-Městě, jako klub Maják. V současnosti tak slouží 
oba kluby, Valdocco a Maják, více než 250 mladým lidem jako místo, kde můžou vhodně a 
podle nás smysluplně, trávit svůj volný čas. 
 
Popis projektu EHP/Norsko – „Modernizace CSVČ“ 
 

V rámci projektu s názvem „Modernizace CSVČ“ došlo k vytvoření stavebních 
projektových dokumentací popisujících komplexní modernizaci obou budov a venkovních 
areálů CSVČ vč. vytvoření studie proveditelnosti. 

Modernizace je rozdělena do dvou logických celků – v části Havířova-Města budou 
upraveny venkovní prostory – vybudování víceúčelového hřiště s umělým povrchem, altánu 
pro trávení volného času, zastřešení a vytvoření bezbariérového vstupu a v části Havířova-
Šumbarku dojde k vybudování víceúčelové haly, horolezecké stěny, hudební zkušebny a 
k postavení víceúčelového hřiště s umělým povrchem s bezbariérovým vstupem. Celková 
cena dokumentace včetně vytvoření studie činila 292.740,- Kč, z toho dotace pokryla 
263.466,- Kč. Plánované náklady na veškeré stavby činí 11.705.907,- Kč. 

Během první poloviny roku 2008 byla vyřízena první potřebná stavební povolení, další 
jsou ve fázi rozhodování. Dalším krokem bude získat prostředky na jeho realizaci ze 
strukturálních fondů EU.  
 
Popis projektu pod MŠMT – „Počítač jako cesta k integraci“ 
 

Z mnohaleté zkušenosti naší organizace v práci s neorganizovanou mládeží, zejména 
pak s dětmi pocházejícími ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí (z rozvedených rodin, 
navyklé „sídlištnímu“ způsobu života, bez stabilního rodinného prostředí, s romskými dětmi) 
jasně vyplývá nutnost pracovat s těmito dětmi soustavně a ve všech rovinách jejich rozvoje – 
duchovní, duševní i kognitivní.  

Projektem „Počítač jako cesta k integraci“ jsme chtěli rozvinout oblast technické a 
počítačové gramotnosti, využití výpočetní techniky a internetu jako kvalitního a vzdělávacího 
prostředku při volnočasových aktivitách. Většina dětí dokáže sice bez problémů 
„hrát on-line hry“, ale již těžko vidí problémy v nezávazném chatování, v prohlížení 
podezřelých stránek, neuvědomují si rizika, která na ně na www síti čekají a těžko se ve 
virtuálním světě internetu orientují. Výsledkem projektu bylo přes 60h strávených 
v počítačové učebně společně s více  než 15 romskými dětmi, spolu s ostatními dětmi ze 
střediska.  
 
Popis projektu – „Příroda je jako most“ 

 
Během roku 2007 se v rámci projektu uskutečnilo několik jedno i vícedenních akcí – 

výlety za poznáváním kulturních památek, převážně hradů, výlety do okolních Beskyd, 
během jarních prázdnin jednotýdenní turnus a během letních prázdnin pak celkem dva 
jednotýdenní pobyty v přírodě a dva jednotýdenní pobyty ve městě vedené jako příměstský 
tábor. Všechny tyto akce byly doprovázeny vhodným programem, zaměřeným na nejrůznější 



oblasti výchovy a prevence – ekologické, kulturně-poznávací, výpravně, ale i čistě 
rekreační. Přesný výčet akcí proběhlých v rámci projektu: 

 
12.-16.2.2007 – Jarní prázdniny na Cvilíně u Krnova, účast 25 dětí 
16.6.2007 – historicko-přírodovědná exkurze na sv.Hostýn, ZOO a zámek Lešná, účast 37 
dětí 
6.8-18.8.2007 – celkem 4 turnusy jednotýdenních pobytů – na Orlím Hnízdě a v Havířověm 
témata pobytů – hry a aktivity zaměřené zejména na středověkou kulturu a na téma 
„trosečník“, kde se děti učili poznávat přírodu, její možnosti a způsoby „přežití trosečníků“. 
Obě témata měla u dětí velmi výborný ohlas. Celková účast na všech turnusech byla 94 dětí. 
20.10.2007 – Přírodovědná exkurze do Moravského krasu, účast 38 dětí. 

V rámci projektu byl současně podpořen ekologicko-výchovný kroužek s názvem 
Exota, kde se dětí učí starat o různá zvířátka, o které ve středisku pečuje jeden z pedagogů. 
Dlouhodobá účast na kroužku byla 14 dětí. 
Celkem bylo tedy projektem podpořeno 208 dětí. 
 
 
Popis projektu – „Na cestách za sportem“ 

 

Projekt Cestujeme za sportem byl určen pro výjezdy dětí z Církevního střediska 
volného času sv. Jana Boska v Havířově na sportovní akce a turnaje, které se konaly mimo 
město Havířov. V roce 2007 byly realizovány turnaje ve stolním tenise, florbale, 
fotbale,taekwon-do I.T.F a sportovní výjezd mažoretek. Část nákladů spojená s těmito akcemi 
byla hrazena z projektu. 
  Zúčastnili jsme se celkem pěti turnajů SHM ve stolním tenise: Koryčany - 13dětí, 
Ostrava, Plzeň – 11dětí, Újezd u Brna - 14dětí, turnaj družstev v Brně – 8dětí, a 
republikového turnaje registrované mládeže v Ostravě – 3děti. Dále byly do projektu zahrnuty 
Mezinárodní Salesiánské hry v Německu - Duisburg, ve kterých nás reprezentovali čtyři stolní 
tenisté. Z florbalových turnajů byly do projektu zařazeny turnaje mládeže v Praze – 8dětí a 
Šenově. Fotbalových turnajů jsme se účastnili v Praze – 8dětí, Ostravě – 9dětí a Kopřivnici – 
8dětí . Do projektu byly také zahrnuty přebory v Taekwon-do I.T.F. Jde o mistrovství 
republiky a oblastní přebory ve Frýdku Místku, kterých se zúčastnilo 15 dětí. Dále výjezd 
mažoretek do Prahy – 20dětí, na taneční soutěž, které se účastnili nejen české soubory, ale i 
taneční soubory ze Slovenska.  Celkem tedy bylo v rámci projektu podpořeno 121 dětí. 
  Finance za spoluúčasti účastníků a střediska byly použity na cestovné, startovné a 
náklady na pobyt dětí a  mládeže na vícedenních turnajích. Projekt se celkově vydařil a 
umožnil i dětem z finančně slabších rodin účastnit se těchto sportovních akcí a vyplnit tak 
svůj volný čas. 
 
Popis projektu – „Tvořením pro radost“ 

 

Cílem projektu bylo nabídnout dětem převážně ze sociálně slabších rodin plnou účast 
na výtvarných a tvořivých kroužcích ve středisku. Ty ze svého principu sebou nesou větší 
finanční náklady na materiál i spotřebu a díky projektu se podařilo uhradit tyto náklady 
v takové míře, že děti si mohly své výrobky odnášet během roku domů a byla jim umožněna 
širší nabídka tvořivých činností, která by bez prostředků z projektu nebyla možná. 

Dotace byla čerpána zejména k nákupu materiálů (papíry, výkresy, lepidla, pastelky, 
barvy, štětce…) k výtvarnému tvoření dětí v herně pro děti od 6-12 let a v kroužcích 
zaměřených na tvořivou činnost – KERAMIKA, VÝTVARNÝ KROUŽEK, kroužek 
ŠIKOVNÝCH RUKOU. 

Materiál byl použit k činnostem podle tématických zaměření v jednotlivých měsících: 



Děti kreslily temperovými barvami velké obrázky formátu A1-A0 k výzdobě střediska, herny 
a jako upoutávky na akce. Během října jsme používali dřevěné hranolky a hedvábný papír, 
barvy, provázky, krepový papír na výrobu draků. Děti si ve středisku vyrobily draky 
(přibližně 30), které pak pouštěly na DRAKIÁDĚ. V listopadu jsme používali suché pastely 
na koláže se suchým listím. Před vánoci si děti vyráběly vánoční stromečky – lepenkový 
papír,ozdobná vánoční papír, vánoční řetězy, lepidly, kelímky, stuhy. K výrobě vánočních 
dárkových tašek jsme potřebovali barevné papíry, lepidlo, stuhy, balící papír. V lednu se děti 
učily pracovat s jehlou a nití. Na nakoupené předlohy vyšívaly jednoduché obrázky – plátno, 
jehly, bavlnky, nůžky.  

Současně jsme organizovali společenské akce pro děti, jako např. MISS střediska – 
k přípravě jsme použili  stuhy, fixy na textil, čelenky. Na jaře jsme barvili vajíčka – barva na 
obarvení, a zdobili je voskem – voskové pastelky. Také jsme vysazovali semínka do hlíny a 
malovali květináče – nákup květináčů, barvy, lak a ubrousky na zdobení květináčů. 
Z keramické hlíny vyráběly děti dárky pro maminky – keramická hlína, glazura.  

Současně se vyráběly předměty v kroužku ŠIKOVNÝCH RUKOU, kde děti tvořily 
ptačí budky z tenké lepenky, vyráběly různé pomůcky do domácnosti – věšák na klíče, 
prkýnko na krájení – to vše z překližky nebo dřeva. Potřebovaly k tomu hřebíčky, pilky, 
tužky, lepidlo, barvy, lak. Ze všech kroužků si děti vyrobené výrobky odnášely domů. 
Některé práce sloužily jako výzdoba a estetizace střediska.Vedle práce s dětmi ve středisku se 
pořádají výlety a letní tábory. Na těchto akcích je pro děti připravená bohatá činnost, na 
kterou se používají také prostředky z dotace. 

Celkový počet podpořených dětí v rámci jednotlivých kroužků: Středisko Město: 
Výtvarka 1,2 - 26 dětí, Keramika – 5 dětí, Šikovné ruce s Vandou – 13 dětí, Šikovné ruce 1,2 
– 16 dětí. Středisko Šumbark: Výtvarka – 12 dětí, Modelářský kroužek – 7 dětí, Zručnost 12 
dětí, Šikovné ruce s Vandou 2 – 15 dětí, Keramika – 14 dětí, Šikovné ruce-dílny 1,2 – 63 dětí. 
Celkem tedy 183 dětí. 
  Kromě práce s dětmi ve středisku se prostředky z dotace použily na vzdělávání 
pedagogů v seminářích pořádaných KVIC Karviná. 
  U dětí je tvořivá činnost velmi oblíbená, má velký vliv na rozvoj různých vlastností 
dětí - výtvarnou citlivost, výtvarné vnímání, citové a rozumové prožívání světa, výtvarnou 
představivost a fantazii, výtvarné myšlení, cestu k porozumění a pochopení, dovednosti tvůrčí 
a výzkumné, hodnotící schopnosti, cestu k sebevyjádření, komunikační dovednosti, citlivost 
k hodnotám světa a hodnotám ostatních lidí.  
 

Ekonomické zhodnocení činnosti CSVČ je předmětem roční účetní uzávěrky, která je 
uložena na sekretariátě CSVČ 
 
 

ÚSPĚCHY CSVČ ve školním roce 2007/2008  
 

 
�Ať už s většími nebo menšími úspěchy se účastníme celostátních salesiánských turnajů ve 
fotbale, florbale, stolním tenise, a daří se nám pro děti z blízkého okolí pořádat  turnaje těchto 
sportů i v našem středisku volného času. 
�Velkých úspěchů dosahují také mažoretky v kategoriích mladších i starších, které se účastní 
po celý rok celostátních i oblastních soutěží a vystupují na různých pódiových přehlídkách. 
�Tradičně výborné výsledky vykazují naší stolní tenisté. Ve školním roce 2007/2008 úspěšně 
reprezentovali středisko na turnajích SHM, dále v okresních a krajských bodovacích turnajích 
a 5 nejlepších se probojovalo i na Mezinárodní salesiánské hry v Ljubljaně ve Slovinsku.  
 



Zde je několik výsledků umístění našich stolních tenistů: 
 
Turnaje SHM za rok 2008: 
v dorostu celkové 1.místo Olda Václahvský 
ve starších žácích celkové 1.místo Denis Stašák , 2.místo Petr Vicherek 
v mladších žácích celkové 2.místo Ondra Štětina , 4.místo Lukáš Štětina 
Šup, Holub Kamil, Václahovský - 3.místo v turnaji družstev v Brně 
tito hráči se probojovali na Mezinárodní hry v roce 2009: Václahovský Olda, Šup Michal, 
Stašák Denis, Vicherek Petr, Šajnová Lucie, Juřicová Katka 
 
Okresní a krajské bodovací turnaje registrovaných hráčů: 
Olda Václahovský - regionální přeborník v dorostu 
Petr Vicherek - 7.místo v regionálním přeboru starších žáků 
Marek Rakowski - 6.místo v regionálním přeboru mladší žáci 
3.místo družstva CSVČ Havířov A v regionálním přeboru mužů - dlouhodobá soutěž 
 
Mezinárodní salesiánské hry ve Slovinsku 2008 
5hráčů z Havířova se probojovalo na Mezinárodní hry v Ljubljaně - Václahovský Olda, Šup 
Michal, Loska Ivo, Juřicová Katka, Šajnová Lucie 
Ivo Loska - 4.místo v kategorii starších 
Michal Šup - 1. místo v kategorii mladších 
Olda Václahovský - 3.místo v kategorii mladších 
Václahovský-Šup - 1.místo ve čtyřhře 
Václahovský-Juřicová Katka - 1.místo ve smíšené čtyřhře 
 
�Ve šk.roce 2007/2008 se v našem středisku nadále úspěšně rozvíjel zájmový útvar 
taekwondo – ITF. Naši svěřenci opět obsadili první místa na závodech taekwonda – ITF 
v oblastní soutěži i na mistrovství Moravy, viz níže uvedené výsledky závodů:  
 

 
4. šampionát mládeže o pohár města Frýdek – Místek, 19. 4. 2008 
Hoňková Magdaléna - 1. místo tul, 3. místo matsogi 
Chlebek Adam - 3. místo tul 
 
Mistrovství Moravy, Frýdek – Místek, 2. - 3. 5. 2008 
Brutvanová Kateřina - 1. místo tul, 3. místo tul team 
Hoňková Magdaléna - 1. místo tul 
Janíčková Ivana - 3. místo tul, 3. místo tul team 
Petr Jan - 3. místo tul 
Vellech Robin - 3. místo tul  
 
1. kolo oblastní soutěže regionu severní Morava, Opava, 14. 6. 2008 
Brutvanová Kateřina - 1. místo tul, 2. místo matsogi 
Janíčková Ivana - 2. místo tul 
Chlebek Adam - 2. místo tul 
Honěk Dominik - 3. místo tul 
 
 



P1010037a.JPG
Dsc01093.jpg 008.jpg  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 

 – prezentace činnosti CSVČ na webu – několik vybraných webových článků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rubrika: Rubrika: Rubrika: Rubrika: Havířovský deník - Sport - Fotbal 

 
Don Bosco zdobí graffiti 

HAVÍŘOV - Církevní středisko volného času svatého Jana Boska, které sídlí v Havířově–
Šumbarku, se rozhodlo pro netradiční venkovní výzdobu části svého objektu. Do výše 
prvního patra si zde nechali  nasprejovat různé motivy související se střediskem. 

Autor: 
Jan Pristáš  

 

0×video 0×audio 0×foto 0×komentářů 27.9.2007 7:05 

Tato forma výzdoby budov je v západní Evropě a ve světě  již standardní a nejlepší 
writeři se tímto způsobem živí. V Česku je sprejování na zakázku pořád ještě v 
plenkách, i když i v naší zemi a kraji je spousta dobrých writerů, což každoročně 
potvrzuje například havířovský Graffiti jam. 

Dekorace graffiti se hodí jak do klubů, hospod či podobných podniků, tak 
samozřejmě i na prostory venkovní. Výhody této výzdoby jsou jednoznačné - 
trvanlivost, barevnost, motivy na přání, poměrně nízká cena ve srovnání s 
airbrushovou technikou a především takovéto malby přilákají lidi, což je pro objekt 
nejlepší reklama. 

,,Zakázky dělám zhruba tři roky, jimž pochopitelně předcházely roky tréninku. Mé 
služby již využily jak objekty soukromé, tak subjekty veřejné, jako například mateřské 
a základní školy v Ostravě a Orlové,“ uvedl autor graffiti Nikola Vavrous alias 
Khomator, který je pořadatelem zmiňovaného Graffiti jamu. 

 

Na svých webových stránkách dále Khomator napsal:  

 „Za tu dobu, co jsem zde tvořil, jsem měl možnost seznámit se s celým komplexem a 
poznat co vše toto církevní sdružení nabízí dětem a mládeži. Fungují zde kroužky 
mažoretek, hip-hop dance, jsou zde nádherné tělocvičny, kde fungují kroužky 
basketu, florbalu, futsalu. Dvě herny nabízí několik ping-pongových stolů, fotbálků a 
kulečník. Samostatnou jednotkou je pak club Valdocco, kde mohou přijít lidé od 15ti 
let. Funguje zde videoprojektor, karaoke, posezení, miniknihovna a mini bar (nealko), 
počítače s přístupem na net, fotbálky a především výborná, milá a přátelská 
atmosféra. Neznamená, že když je to církevní sdružení, že zde příjdete a první co je, 
že se musíte pomodlit. Ne. Je to útočiště pro děti a mládež, jenž se nemají kde 
realizovat, komu se svěřit, či kde si hrát a nabírat vědomosti. Club je zdarma, kroužky 
za směšných cca 20,-Kč na rok! Až nebudete vědět kam, Don Bosco a club Valdocco 



je to pravé místo! A to nejen na Šumbarku. Středisko Dona Bosca najdete také v 
centru Havířova za kinem Centrum na ulici Hašková 1.“  

    

Rubrika: Rubrika: Rubrika: Rubrika: Havířovský deník - Moje Havířovsko 

 
U sv. Jana Boska se děti dozvěděly o práci policie 

HAVÍŘOV - Církevní středisko sv. Jana Boska na Šumbarku navštěvuje denně několik 
desítek dětí, které tam aktivně tráví volný čas. 

Autor: 
Libor Běčák  

 

0×video 0×audio 0×foto 0×komentářů 27.10.2007 7:08 

 
Policisté se služebními psy sklidili několikrát potlesk od nadšených dětí. 
Autor: DENÍK/Libor Běčák 

Ve čtvrtek odpoledne jim program zpestřili policisté z obvodního oddělení Policie ČR 
v Havířově–Šumbarku. 

„Domluvili jsme se s provozovateli šumbarského střediska na návštěvě, při které 
bychom dětem ukázali něco málo z naší práce. Za dětmi přijeli psovodi, kteří jim 
předvedli část výcviku služebních psů, především základní povely poslušnosti a 
zákrok proti pachateli,“ vysvětlil  preventista a policejní inspektor Jaroslav Kus. 



Uvnitř střediska pak policisté dětem ukázali svou výstroj a výzbroj a vysvětlili zásady 
bezpečného chování v určitých situacích. 

 
 
 
 
 
 
 

Rubrika: Rubrika: Rubrika: Rubrika: Havířovský deník - Moje Havířovsko 

 

V Havířově se konal dětský schodišťový maraton 

Havířov - Netradiční formu sportovního vyžití si zvolili v Církevním středisku mládeže sv. 
Jana Boska v Haškově ulici. Pro děti a mládež připravili pětasedmdesátiminutový 
schodišťový maratón. 

 
Autor: 
Josef Pintér  

 

1×video 0×audio 8×foto 0×komentářů 1.6.2008 9:27 

Na startovní čáru nastoupilo změřit si svou vytrvalost a zdatnost šestnáct mladých 
odvážlivců, z toho jedna dívka.  

Soutěžilo se ve dvou věkových kategoriích. Společně chlapci a děvčata do jedenácti 
a nad jedenáct let. Cílem bylo v rámci časového limitu co nejvícekrát proběhnout 
stanovenou trať, chodba v přízemí – široké schodiště do prvního patra a zpět. 
Konečný výsledek se pak přepočítal na počet schodů. Záznamy o absolvování trasy 
prováděla schodišťová rozhodčí Jana Kandrnalová. „Děti byly velmi disciplinované. 
Nedošlo k žádnému přestupku vůči soutěžnímu řádu,“ poznamenala pedagožka. 

Všichni účastníci běhali s plným nasazením do posledního dechu. V kategorii do 
jedenácti let se podařilo Dominiku Stebelovi vytvořit nový traťový rekord. 



Obdivuhodný byl i výkon malé Šárky Kutálkové, která dokonce předstihla třetího 
závodníka v kategorii nad jedenáct let. „Přestože na náměstí Republiky ještě 
pokračoval program na Den dětí, účast na našem maratónu byla dobrá. S touto 
formou aktivity jsme začali letos v březnu a u dětí našla velkou oblibu 

Další běh plánujeme na červen,“ uvedl hlavní organizátor Jiří Matouš, vedoucí 
pedagog střediska. Na závěr byli nejlepší odměněni drobnými cenami. 

KategorieKategorieKategorieKategorie 
Do 11 let:. 
1. místo Dominik Stebel 4 004 schodů, 2. Matyaš Kapka 3 806 schodů, 3. Šárka 
Kutálková 3 542 schodů. 

Nad 11 let 
1. Jaroslav Ježík 4 202 schodů, 2. Jakub Šeděnka 4 070 schodů, 3. Michal Šeděnka 
2 860 schodů. 
  

Rubrika: Rubrika: Rubrika: Rubrika: Karvinský deník - Kultura 

 
Bosko slavil akademií 

Havířov - Velkolepou kulturně sportovně zábavnou show oslavilo v úterý své patnácté 
narozeniny Církevní středisko volného času sv. Jana Boska. Ve velkém sále Kulturního domu 
Petra Bezruče vystoupilo osmdesát dětí a mladých lidí. 

 
Autor: 
Josef Pintér  

 

0×video 0×audio 0×foto 0×komentářů 12.6.2008 10:24 



 
Slavnostní akademie 
Autor: Josef Pintér 

V rámci bohatého programu se představili mažoretky, vyznavači moderního umění 
sebeobrany Taekwon-Do, zpěváci, hudebníci, milovníci hip-hopu a aerobicu. Úvod 
patřil Jindřichu Hoňkovi a jeho dětem Dominikovi a Kateřině, kteří zazpívali píseň 
Tears in Heaven k památce zakladatele církevního střediska Jindřicha Hoňka 
staršího. Celý pořad byl doprovázen velkoplošnou prezentací o historii a současném 
životě střediska. 

„Je radost dívat se na tančící děti, mladé sportovce a poslouchat hezké písničky. 
Pedagogové, asistenti a všichni, kteří pracují s mládeží odvedli pořádný kus záslužné 
práce. Patří jim velký dík,“ poznamenal člen městského zastupitelstva Marek Plawny. 

V průběhu akademie obdrželi nejúspěšnější sportovci poháry a další kteří se 
zasloužili o rozvoj střediska různá ocenění. Tříhodinový maraton byl zakončen 
závěrečným defilé všech účinkujících. Pořadem provázeli Vojtěch, Ondřej a Jana 
Buchtovi a Anežka Sládková. 
 
Slavnostní akademie se konala pod záštitou ostravsko-opavského biskupa Františka 
Václava Lobkowicze a primátora města Havířov Františka Chobota. Oba 
představitelé poděkovali zástupcům střediska za práci, kterou vykonávají ve 
prospěch dětí a mládeže a popřáli hodně úspěchů do dalších let. 

Oslavy úterní akademií nekončí. Po školních prázdninách 27. září bude v letním kině 
koncertovat mladá populární zpěvačka Ewa Farná. Ve čtvrtek 30. října se koná v 



kostele sv. Jana Boska v Havířově–Šumbarku mše svatá na poděkování a prosbu o 
Boží požehnání do dalších let střediska mládeže. Tečku za jubilejní šňůrou udělá v 
sobotu 20. prosince v tělocvičně CSVČ v Šumbarku turnaj rodinných dvojic ve 
stolním tenise. 

Církevní středisko volného času sv. Jana Boska v Havířově bylo založeno před 
patnácti lety Biskupstvím ostravsko - opavským. Zřizovací listina má datum 23. 
června 1993. U jeho zrodu stál Jindřich Honěk starší. Středisko má dvě centra. Jedno 
je v Haškově ulici ve středu města a druhé v Šumbarku v ulici Lomená. Ředitelem je 
Jindřich Honěk mladší. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


